2

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.02.2022 № 70
Об утверждении Положения о комитете по организации закупок администрации муниципального образования Воловский район

В соответствии с решением Собрания представителей муниципального образования Воловский район от 27.01.2022 № 45-3 «Об утверждении структуры администрации муниципального образования Воловский район», на основании статьи 35 Устава муниципального образования Воловский район администрация муниципального образования Воловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комитете по организации закупок администрации муниципального образования Воловский район (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Воловский район от 01.04.2015 № 150 «Об утверждении Положения о Секторе по организации закупок администрации муниципального образования Воловский район».
3. Комитету по организационным вопросам разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Воловский район в сети Интернет.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

        Глава администрации

муниципального образования

            Воловский район                                                                  С.Ю. Пиший

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Воловский район

от 01.02.2022 № 70
ПОЛОЖЕНИЕ

о комитете по организации закупок администрации муниципального образования Воловский район

1. Комитет по организации закупок администрации муниципального образования Воловский район (далее – Комитет) является подразделением администрации муниципального образования Воловский район.

2. Комитет руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Тульской области, указами и распоряжениями губернатора Тульской области, постановлениями и распоряжениями правительства Тульской области, Уставом муниципального образования Воловский район, решениями Собрания представителей муниципального образования, постановлениями и распоряжениями администрации муниципального образования Воловский район, а также настоящим Положением.

3. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами исполнительной власти и подразделениями аппарата правительства Тульской области, органами местного самоуправления, государственными внебюджетными фондами, коммерческими и некоммерческими организациями всех форм собственности, деятельность которых связана с реализацией функций Комитета, с подразделениями администрации муниципального образования Воловский район.

4. Комитет осуществляет следующие функции:

4.1. Разрабатывает и представляет на утверждение главы администрации муниципального образования Воловский район, Собрания представителей муниципального образования Воловский район нормативные и распорядительные документы по вопросам осуществления закупок товаров, работ, услуг для  нужд заказчиков;

4.2. Формирует и ведет план – график закупок товаров, работ, услуг.

4.3.Разрабатывает необходимые документы для конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (далее конкурентные способы), а так же для осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

4.4. Принимает от руководителей структурных подразделений администрации муниципального образования Воловский район письма с необходимыми закупками, которые относятся к сфере деятельности соответствующего структурного подразделения для формирования закупки.

4.3. Разрабатывает извещения о проведении конкурентных способов определения поставщиков.

4.4. Размещает в единой информационной системе в сфере закупок извещения об осуществлении закупки в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.5. Формирует с использованием электронной площадки протокол подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) (на участие в электронном аукционе и в электронном запросе котировок), который должен содержать информацию, предусмотренную пунктами 1, 2, 4 - 7 части 17 статьи 48 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (- далее Закон о контрактной системе). После подписания членами комиссии по осуществлению закупок такого протокола усиленными электронными подписями заказчик подписывает его усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и направляет оператору электронной площадки.

4.6. Формирует с использованием электронной площадки протокол рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в электронном конкурсе, после подписания членами комиссии по осуществлению закупок такого протокола усиленными электронными подписями подписывает его усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и направляет оператору электронной площадки.

4.7. Формирует с использованием электронной площадки протокол рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в электронном конкурсе, после подписания членами комиссии по осуществлению закупок такого протокола усиленными электронными подписями подписывает его усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и направляет оператору электронной площадки.

4.8. Формирует с использованием электронной площадки протокол подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) на участие в электронном конкурсе, после подписания такого протокола усиленными электронными подписями членами комиссии по осуществлению закупок подписывает его усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и направляет оператору электронной площадки.

4.9. Формирует с использованием единой информационной системы и размещает в единой информационной системе (без размещения на официальном сайте) и на электронной площадке (с использованием единой информационной системы) без подписи заказчика проект контракта.

4.10. Формирует и размещает с использованием электронной площадки ведение процедуры торгов (аукционов, конкурсов) по продажи муниципального имущества;

4.11. Признает участника уклонившимся от заключения контракта в случая, предусмотренных Законом о контрактной системе.

4.12. По результатам электронной процедуры (или в случае проведения закупки способом единственного поставщика, подрядчика, исполнителя) заключает контракт с победителем определения поставщика (подрядчика, исполнителя) (или заключает контракт с единственным поставщиком в случае проведения закупки у единственного поставщика), а в случаях, предусмотренных Законом о контрактной системе, с иным участником закупки.

4.13. Размещает в единой информационной системе в сфере закупок информацию об изменении, исполнении, а так же расторжении контракта в случаях, предусмотренных Законом о контрактной системе.

4.14. Направляет информацию в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок, об участниках закупок, уклонившихся от заключения контрактов, а также о поставщиках (подрядчиках, исполнителях), указанных в ч.2 статьи 104 Закона о контрактной системе.

4.15. Осуществляет подготовку справочных, аналитических и статистических материалов, отчетов по вопросам деятельности Комитета;

4.16. Организует работу с письмами и обращениями муниципальных заказчиков и бюджетных учреждений муниципального образования Воловский район по вопросам, относящимся к компетенции Комитета;

4.17. Осуществляет проведение аналитических и прогнозных исследований для целей определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

4.19. Осуществляет подготовку материалов по вопросам, входящим в компетенцию Комитета для освещения их в средствах массовой информации, в том числе на сайте муниципального образования Воловский район в сети «Интернет»;

4.20. Обеспечивает соблюдение принципов публичности, прозрачности, добросовестной конкуренции и равных условий для участников закупок.

4.21. Осуществляет иные функции в установленной сфере деятельности в соответствии с законодательством.
5. Комитет имеет право:

5.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от подразделений администрации муниципального образования Воловский район, бюджетных учреждений, муниципальных образований поселений, входящих в состав муниципального образования Воловский район,  общественных объединений, организаций документы, информацию и материалы, необходимые для реализации своих функций;

5.2. Вносить в установленном порядке предложения по вопросам определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок муниципальными заказчиками и бюджетными учреждениями муниципального образования Воловский район;

5.3. Привлекать в установленном порядке специалистов различных отраслей;

5.4. Принимать участие в семинарах, конференциях и совещаниях по вопросам, относящимся к компетенции Комитета;

5.5. Давать разъяснения физическим и юридическим лицам по вопросам, относящимся к компетенции Комитета;

5.6. Пользоваться в установленном порядке информационными базами данных администрации муниципального образования, а также создавать собственные базы данных;

5.7. Осуществлять иные права, установленные законодательными
и  правовыми актами.

6. Комитет возглавляет председатель Комитета.

7. Председатель Комитета:

руководит на принципах единоначалия деятельностью Комитета;

в установленном порядке вносит предложения о совершенствовании структуры и штатного расписания Комитета;

вносит предложения о назначении на должность и освобождении от должности сотрудников Комитета;

распределяет обязанности между сотрудниками Комитета, согласовывает их должностные инструкции;

вносит в установленном порядке на рассмотрение и утверждение главы администрации муниципального образования Воловский район, Собрания представителей муниципального образования Воловский район нормативные и распорядительные документы по вопросам осуществления закупок товаров, работ, услуг для нужд заказчиков;

подписывает документы по осуществлению закупок товаров, работ, услуг и иные документы во исполнение предусмотренных настоящим Положением функций, прав и обязанностей;

соблюдает требования действующего законодательства в сфере Закупок;

обеспечивает выполнение требований к управленческой деятельности;

готовит изменение действующих муниципальных правовых актов в сфере деятельности Комитета;

осуществляет мониторинг и систематизацию действующего законодательства в сфере Закупок;

осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательными и правовыми актами.

В период отсутствия председателя Комитета его обязанности исполняет сотрудник Комитета, назначаемый распоряжением администрации муниципального образования Воловский район.

8. Сотрудники Комитета несут персональную ответственность:

за некачественное и несвоевременное выполнение возложенных на Комитет функциональных обязанностей в соответствии с их должностными инструкциями;

за предоставление недостоверной информации, представленной муниципальным заказчикам и бюджетным учреждениям муниципального образования Воловский район, участникам осуществления закупок, органам, осуществляющим контроль, структурным подразделениям администрации муниципального образования Воловский район и другим лицам по вопросам компетенции Комитета;

за разглашение сведений, составляющих охраняемую законом тайну, а также за разглашение конфиденциальной служебной информации.

За неправомерность действий, не выполнение должностных обязанностей, поручений председателя Комитета, на сотрудников Комитета налагаются дисциплинарные взыскания.

9. Финансирование расходов на содержание Комитета осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования Воловский район на содержание органов местного самоуправления.

10. Комитет имеет бланк, штампы установленного образца со своим наименованием и иные печати и штампы, необходимые для оформления документов.